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I. WPROWADZENIE  
 
 

Przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka w tym prawo do życia i 

zdrowia oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają obowiązek zapewnić 

wszystkim obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności. 

Od kilkunastu lat zaczyna przebijać się do świadomości społecznej problem przemocy w 

rodzinie. Początkowo problem ten był marginalizowany i przemilczany. Stopniowo jednak 

zaczęto podejmować różne działania mające na celu łagodzenie skutków społecznych tego 

zjawiska.  

Próbą podjęcia celowych, zamierzonych oraz jednolitych działań na rzecz zapobiegania 

przemocy w rodzinie w Polsce jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie ( Dz. U. Nr 180, poz. 1493 ). Ustawa ta została uchwalona „ w celu zwiększenia 

skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz inicjowania i wspierania działań 

polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy 

w rodzinie”. W ten sposób zrobiony został pierwszy krok ku podniesieniu świadomości 

społecznej w zakresie zwalczania zjawiska przemocy w rodzinie. Nadano działaniom z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie ramy prawne, podnoszące tym samym rangę zadań 

realizowanych przez instytucje rządowe, samorządowe i pozarządowe. 

W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej 

negatywnych następstw w życiu społecznym tworzy się Gminny program przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Pilzno na lata 

2011-2021 zwany dalej Programem. Program przeznaczony jest dla mieszkańców gminy, a 

zwłaszcza osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy w rodzinie oraz przedstawicieli 

instytucji i służb pracujących z osobami doświadczającymi przemocy. 

Cele zawarte w programie odnoszą się do całego systemu zapobiegania i zwalczania 

przemocy w rodzinie. Zakładając, że niniejszy program będzie stanowił wspólny strategiczny 

plan działań wobec problemu przemocy w rodzinie i będzie realizowany wielopoziomowo przez 

wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do podejmowania działań na rzecz zapobiegania i 

zwalczania przemocy w rodzinie, oczekuje się, iż przyczyni się on do usprawnienia systemu 

przeciwdziałania przemocy, ograniczenia zjawiska przemocy i towarzyszących mu innych 

zjawisk patologicznych oraz poprawy kondycji pilźnieńskich rodzin. 
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II. PODSTAWY PRAWNE 
 
 
Podstawą prawną działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w szczególności 

jest: 

� Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. Nr 78, poz. 

483 ze. zm.). Rozdział drugi pt. „Wolności, Prawa i Obowiązki Człowieka i Obywatela” 

reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność osobistą i cielesną oraz stawia na ich 

straży władze publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania od organów władzy 

publicznej szczególnej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i 

demoralizacją, 

� Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 ze zm.), 

� Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 

2005r. Nr 180, poz. 1493 ze zm.), 

� Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. 2009 r. Nr 

175, poz. 1362 z późn. zm.), 

 

Według polskich regulacji prawnych przemoc wobec najbliższych jest przestępstwem 

ściganym z urzędu (art. 207 k.k.).  

Wszystkie instytucje państwowe i samorządowe, które w związku ze swoją działalnością 

dowiedziały się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu są zobowiązane niezwłocznie 

poinformować o tym prokuraturę lub Policję. Zaniechanie tego obowiązku może skutkować 

odpowiedzialnością karną. Każdy, kto poweźmie informację o popełnieniu przestępstwa 

ściganego z urzędu ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym prokuratora lub Policję. 

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie (Dz. U. Nr 180 poz. 1493 ze zm.), do zadań własnych gminy w ww. zakresie należy w 

szczególności: 

1. Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

2. Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 
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3. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 

szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i 

wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

4. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach w wsparcia; 

5. Tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 
Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

rodzinie Gminy Pilzno na lata 2011-2021 zgodny jest z Krajowy Programem Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie i stanowić będzie integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Pilzno, w której wspieranie rodziny w wypełnianiu jej funkcji jest jednym z 

kluczowych celów. 

 

 

III. PRZEMOC W RODZINIE 
 
 

Rodzina jest podstawowym elementem struktury społecznej. Jest niepowtarzalnym 

środowiskiem kształtującym osobowość, poglądy, styl życia, system norm i wartości. Ważną rolę 

w rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy członkami rodziny, oparte na miłości i 

zrozumieniu. 

W przypadku dezorganizacji, rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań. 

Relacje wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych 

członków rodziny stają się bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami społecznymi. 

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka 

rodzin o różnym statusie społecznym. Jest zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w 

rodzinie. Bez wątpienia należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych i 

szkodliwych społecznie. 

Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje niezmiernie głębokie i szkodliwe, 

dając o sobie znać w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej perspektywie 

czasowej. 
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Przemoc w rodzinie to jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych lub innych osób wspólnie 

zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu psychicznym lub fizycznym, a 

także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą (art. 2 pkt. 2 

ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie). 

 

1. Definicje przemocy 
 

Mówiąc o zjawisku przemocy oraz o sposobach jej przeciwdziałania, a także pomocy 

ofiarom i sprawcom, konieczne jest na wstępie zdefiniowanie najważniejszych pojęć związanych 

z tym tematem.  

W słowniku języka polskiego przemoc jest definiowana jako: fizyczna przewaga 

wykorzystana do czynów bezprawnych dokonywanych na kimś, narzucona bezprawnie władza, 

panowanie.1 

Według definicji zawartej w art. 2 pkt. 2 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(Dz.U. nr.180, poz. 1493 z późniejszymi zmianami ) przemoc to: jednorazowe albo powtarzające 

się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób wymienionych 

w pkt. 1 (członek rodziny – osoba najbliższa w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. – Kodeks Karny), w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy 

moralne u osób dotkniętych przemocą. 

 

2. Rodzaje przemocy 

Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy i dokonywać się przy pomocy różnych 

instrumentów: 

•••• Przemoc fizyczna - popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie 

                                                 
1 Słownik Języka Polskiego. PWN, Warszawa 1993 
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przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami żrącymi, 

użycie broni, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej pomocy, itp.  

•••• Przemoc psychiczna - wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych 

poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, 

wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie kontaktów 

z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu 

i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie), 

stosowanie gróźb, itp.  

•••• Przemoc seksualna - wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych 

pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy 

współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań seksualnych kobiety, 

itp. 

•••• Przemoc ekonomiczna - odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy 

zarobkowej, nie zaspakajanie podstawowych materialnych potrzeb rodziny, itp. 

 

3. Cykle i fazy przemocy w rodzinie 
 

Przemoc w rodzinie nie jest zdarzeniem jednorazowym. Jej powstanie powoduje 

cykliczne powtarzanie się. W cyklu przemocy wobec bliskich obserwuje się trzy kolejno 

następujące po sobie fazy: 

1. Faza narastającego napięcia – początkiem cyklu jest wyczuwalny wzrost napięcia, narastające 

sytuacje konfliktowe, których przyczyny mogą tkwić poza rodziną, czasem są to błahostki, 

drobne nieporozumienia powodujące dalszy wzrost napięcia. Zaczyna pojawiać się agresja. 

2. Faza ostrej przemocy – następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może 

dokonać strasznych czynów, nie zwracając uwagi na krzywdę innych. W tej fazie najczęściej 

występuje interwencja, ofiary w afekcie decydują się wezwać pomoc czy złożyć skargę. 

3. Faza miodowego miesiąca – to czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca zaczyna 

dostrzegać to, co się wydarzyło. Próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę, staje 

się uczynny i miły. Pozwala ofiarom uwierzyć, że teraz będzie inaczej, że to się więcej nie 

powtórzy. Ofiary zaś wierzą wbrew zdrowemu rozsądkowi, bo w głębi serca tego właśnie pragną. 

I nawet, jeśli przed chwilą były gotowe uciec, teraz zostają. Sprawca nie jest w stanie długo 

pełnić takiej roli: z jakiegoś powodu znowu narasta napięcie i wszystko zaczyna się powtarzać. 
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IV. SKALA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE 

 
 
Historia przemocy wobec najbliższych jest stara jak ludzki świat, ale do niedawna 

niewiele o niej pisano i mówiono, oprócz obiegowych opowieści o rodzinach „z marginesu”. 

Zazwyczaj przejawy przemocy są jaskrawo widoczne i nie ma, co do nich wątpliwości. 

Dotyczy to zwłaszcza przemocy fizycznej. Jednak często występuje również przemoc 

psychiczna – ukryta, niewidoczna gołym okiem. Wciąż uderza niski poziom wrażliwości 

społecznej, przejawiający się obojętnością i milczeniem wobec cudzej krzywdy. Dzieje się tak 

pomimo faktu, że akty przemocy, zwłaszcza te przeciwko życiu i zdrowiu, czyli godzące w 

najważniejsze dla człowieka dobra, są w świetle prawa przestępstwami. 

Przemocy domowej często towarzyszy picie alkoholu. Według niektórych statystyk 60 – 

90 % przypadków stosowania przemocy ma związek z pozostawaniem pod wpływem alkoholu, 

zaś 40% partnerów znęcających się nad rodzina to osoby uzależnione od alkoholu. 

Prawdopodobieństwo wystąpienia aktów przemocy w rodzinach alkoholowych jest ponad 

dwukrotnie większe niż w pozostałych. W stanie nietrzeźwości znikają mechanizmy 

samokontroli i nasilają się zachowania agresywne. Badacze szacują, że w Polsce około 2,5 – 3 

milionów osób nadmiernie spożywa alkohol. Równocześnie około 1,5 – 2 milionów dzieci 

wychowuje się w rodzinach z problemem alkoholowym. Łączenie przemocy z problemem 

alkoholowym jest całkowicie uzasadnione, bo współwystępowanie obu zjawisk jest 

bezsprzeczne, ale cześć aktów przemocy dokonywana jest bez udziału alkoholu, a to skłania do 

stawiania pytań o głębsze przyczyny zadawania cierpień najbliższym osobom przez sprawców. 

Wydaje się, że alkohol raczej jedynie osłabia hamulce i pozwala wymknąć się spod kontroli 

impulsom czy wyuczonym wzorom postępowania agresywnego. 

Wszelkie próby zrozumienia i wytłumaczenia czynów sprawców niosą za sobą ryzyko zbytnich 

uproszczeń, usprawiedliwień, szybkich diagnoz i cudownych rozwiązań. Właściwe 

zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie jest bardzo trudne. Istniejące statystyki pozwalają 

oszacować jedynie jego przybliżone rozmiary. Dzieje się tak przynajmniej z kilku powodów: 

oficjalne statystyki nie obejmują niezgłaszanych przypadków przemocy, a problematyka 

przemocy jest delikatna i drażliwa, stąd proces badawczy napotyka na liczne bariery 

metodologiczne. 
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1. Skala problemu w aspekcie ogólnopolskim 
 

We wrześniu 2007 r. TNS OBOP przeprowadził na zlecenie Ministerstwa Pracy i Polityki 

Społecznej badanie dotyczące przemocy w rodzinie. Jego celem było poznanie postaw Polaków 

wobec problemu przemocy w rodzinie, pośrednich lub bezpośrednich kontaktów z sytuacjami 

przemocy w rodzinie, okoliczności temu towarzyszących oraz identyfikacja ofiar i sprawców. 

Z przeprowadzonych badań wynika, że Polacy w większości nie zgadzają się ze szkodliwymi 

stereotypami na temat przemocy w rodzinie, jednak niepokoi mimo wszystko stosunkowo wysoki 

poziom poparcia dla niektórych z nich. Wciąż pokutuje w społeczeństwie przekonanie, że ofiary 

przemocy akceptują swoją sytuację (49%), co może wpływać na obojętność wobec przypadków 

przemocy w rodzinie obserwowanych w otoczeniu. Częste jest zrzucanie na ofiary 

odpowiedzialności za doświadczaną przemoc, – co czwarty respondent sądzi, że sprawca 

zaprzestanie przemocy, gdy nie będzie prowokowany (24%), tyle samo uważa, że strach przed 

poruszaniem pewnych problemów w rozmowie z mężem jest problemem żony. 

Wciąż znaczna część społeczeństwa uważa za normalne podczas kłótni w rodzinie: 

obrażanie i wyzwiska (24%) oraz szarpanie i popychanie (18%). Powodem do niepokoju mogą 

być dopiero siniaki i rany na ciele ofiary (16%), a więc przemoc kojarzy się przede wszystkim z 

przemocą fizyczną. Dość niska jest świadomość tego, jak może przejawiać się przemoc 

ekonomiczna, – co trzeci Polak (34%) wydzielanie pieniędzy i kontrolowanie wydatków 

współmałżonka uważa za przejaw gospodarności. 

Poparcie dla wszelkiego rodzaju stereotypów dotyczących przemocy – jej form i ofiar, 

wyraźnie wyższe od przeciętnego jest wśród osób po pięćdziesiątym roku życia, ludzi z 

wykształceniem podstawowym lub zasadniczym zawodowym oraz wśród mieszkańców wsi. 

Mężczyźni częściej od kobiet zgadzają się z obiegowymi opiniami dotyczącymi przemocy 

seksualnej, co znajduje swoje odzwierciedlenie w wynikach dotyczących częstszego 

występowania tego rodzaju zachowań wśród mężczyzn. Stereotypy odrzucają najczęściej 

mieszkańcy dużych miast i osoby młode oraz ludzie z wyższym wykształceniem. 

Problem przemocy w rodzinie jest zjawiskiem dostrzeganym w polskim społeczeństwie. Z 

uzyskanych wypowiedzi wynika, że dotyczy on średnio około połowy rodzin. Okazuje się, że 

postrzeganie rozpowszechnienia zjawiska przemocy w rodzinie zmienia się w zależności od 

dystansu względem miejsca zamieszkania respondenta – za najczęstszą uważają oni przemoc w 



 10 

skali całego kraju, mniejszą – w skali województwa, za rzadszą – w zamieszkiwanej 

miejscowości, natomiast najrzadszą – w najbliższej okolicy. 

Przemoc uważana jest za problem, co prawda częsty, ale dotyczący innych – 

niezdarzający się w najbliższym otoczeniu. Większe rozpowszechnienie przemocy dostrzegają 

osoby, których ona bezpośrednio dotyczy – były jej ofiarami bądź sprawcami. Jednak również te 

osoby oceniają, że w najbliższym otoczeniu jest mniej przemocy w rodzinach niż w skali całego 

kraju. 

W świetle powyższych badań, kiedykolwiek jakiejkolwiek formy przemocy od członka 

rodziny doświadczył więcej, niż co trzeci Polak (36%). Większość z tych osób było ofiarami 

przemocy, co najwyżej kilkukrotnie i wcześniej niż przed 12 miesiącami. Osób wielokrotnie 

krzywdzonych przez członków rodziny jest 11%. Najbardziej rozpowszechnioną formą przemocy 

jest przemoc psychiczna (31%). Rzadziej badani doświadczali przemocy fizycznej (17%), 

ekonomicznej (8%) oraz seksualnej (3%). Co piąty Polak (20%) – wedle uzyskanych deklaracji – 

był sprawcą przemocy wobec członków swojego gospodarstwa domowego. Sprawcy najczęściej 

przyznawali się do przemocy psychicznej (15%), znacznie rzadziej do fizycznej (9%), a bardzo 

rzadko do ekonomicznej (2%) i seksualnej (0,4%). 

Ogólnie ponad dwie piąte (42%) Polaków zamieszkuje lub zamieszkiwało w 

gospodarstwie domowym, w którym dochodziło do przemocy (byli ofiarą przemocy, jej sprawcą 

lub świadkiem stosowania jej wobec innego członka rodziny). Do bycia ofiarami przemocy 

najczęściej przyznają się kobiety (39%), mieszkańcy miast powyżej 500 tys. (42%). Do 

doświadczania przemocy, co najmniej raz, częściej przyznawały się osoby z wyższym niż z 

podstawowym wykształceniem. Przemoc wobec dzieci jest zjawiskiem występującym 

stosunkowo często. 14% respondentów żyje w gospodarstwie, w którym ofiarą przemocy było 

dziecko. Dzieci najczęściej padały ofiarą przemocy psychicznej i fizycznej (7%), rzadziej 

ekonomicznej (3%) i seksualnej (mniej, niż co setny).2 

Według informacji Komendy Stołecznej Policji w Warszawie uzyskanych z danych 

Niebieskich Kart, wyłania się obraz problemu przemocy domowej na terenie całego kraju. 

Ogólna liczba interwencji domowych w latach 2005 – 2009 została przedstawiona w 

poniższej tabeli. W 2007 r., w stosunku do roku poprzedniego, wzrosła ogólna liczba interwencji 

                                                 
2 „Polacy wobec zjawiska przemocy w rodzinie oraz opinie ofiar, sprawców i świadków o występowaniu i 
okolicznościach występowania przemocy w rodzinie”. Wyniki badań TNS OBOP dla Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej. Warszawa, październik 2007 r. 
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domowych, zaś spadła liczba interwencji domowych związanych z przemocą domową. W 2008 

roku liczba interwencji domowych spadła w stosunku do 2007 roku, jest ona zbliżona do liczby 

interwencji domowych, jakie miały miejsce w 2006 roku. Liczba interwencji dotyczących 

przemocy w rodzinie w 2008 roku wzrosła w stosunku do roku 2007, jednakże nadal utrzymuje 

tendencje spadkową w stosunku do interwencji z lat 2005-2006. Najniższa liczba interwencji 

domowych miała miejsce w 2009 r., zaś liczba interwencji domowych w 2009 r. była zbliżona do 

liczby interwencji domowych, jakie miały miejsce w latach 2007- 2008. 

 
Liczba przeprowadzonych interwencji Policji  

  2005 2006 2007 2008 2009 

Interwencje 
domowe ogółem 

608.751 620.662  718.819 658.651 573.834 

w tym dotyczące 
przemocy w 
rodzinie 

96.773 96.099  81.403 86.455 81.415 

Źródło: Komenda Główna Policji – statystyki przemocy domowej 
 
 

W 2007 r. w stosunku do roku poprzedniego nastąpił spadek liczby ofiar przemocy 

domowej ogółem, który przełamał dotychczasowy trend wzrostowy notowany w poprzednich 

latach. Spadek ten dotyczył wszystkich poszkodowanych: kobiet, mężczyzn, dzieci do lat 13 i 

nieletnich w wieku od 13-18 lat. Zmalała także liczba sprawców przemocy domowej, w tym 

dokonujących aktów przemocy pod wpływem alkoholu. W 2008 roku nastąpił ponowny wzrost 

ogólnej liczby ofiar przemocy domowej w stosunku do roku poprzedniego, co obrazują poniższe 

tabele. W 2009 r. spadła liczba ofiar przemocy domowej w stosunku do roku poprzedniego. 

Natomiast liczba mężczyzn poszkodowanych była najwyższa w stosunku do lat ubiegłych. 

 
Liczba ofiar przemocy domowej wg. procedury "Niebie skiej Karty"  

  2005 2006 2007  2008 2009 

Liczba ofiar 
przemocy 
domowej ogółem 

156.788 157.854 130.682 139.747  132.796 

w tym: kobiety 91.374 91.032 76.162  81.985 79.811 

w tym: 
mężczyźni 

10.387 10.313 8.556  10.664  11.728 
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dzieci do lat 13 37.227 38.233 31.001  31.699  27.502 

nieletni od 13 do 
18 lat 

17.800 18.276 14.963  15.399  13.755 

Źródło: Komenda Główna Policji – statystyki przemocy domowej 
 

Liczba sprawców przemocy domowej  

  2005 2006 2007  2008 2009 

Liczba 
sprawców 
przemocy 
domowej 
ogółem 

97.142 96.775 81.743  86.568 81.472 

w tym: kobiety 4.153 4.074 3.632  3.942 3.926 

w 
tym: mężczyźni 

92.776 92.526 77.937  82.425 77.326 

nieletni 213 175 170  201 220 

Źródło: Komenda Główna Policji – statystyki przemocy domowej 
 

Liczba sprawców przemocy domowej b ędących pod wpływem alkoholu  

  2005 2006 2007 2008 2009 

Liczba 
sprawców 
przemocy 
domowej 
będących pod 
wpływem 
alkoholu ogółem 

74.633 74.772 63.303   61.991 54.201 

- kobiety 2.255 2.126  2.073  1.949 1.769 

- mężczyźni 72.315 72.588  61.085  59.987 53.379 

- nieletni 63 58  145  55 53 

Źródło: Komenda Główna Policji – statystyki przemocy domowej 
 
 
2. Skala problemu na terenie województwa podkarpackiego 
 

Przemoc jest zjawiskiem coraz bardziej powszechnym. Wyrazem zwiększającej się skali 

tego negatywnego zjawiska społecznego są raporty policyjne z przeprowadzonych interwencji 

domowych. Także dane pochodzące z ośrodków pomocy społecznej a pozyskane z Wydziału 
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Polityki Społecznej Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie potwierdzają 

narastającą tendencje występowania i ujawniania zjawiska przemocy domowej. 

 Według danych Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie liczba interwencji w 

sprawach związanych ze stosowaniem przemocy domowej na terenie województwa 

podkarpackiego jest wysoka. 

W latach 2008-2009 roku podkarpaccy policjanci podejmowali ponad 30 tys. interwencji 

domowych, jedna na pięć dotyczyła przemocy w rodzinie (ponad 5 tys.). Największą grupę 

pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej stanowią kobiety zarówno w 2008 jak i 2009 

roku. Prawie 2 tys. pokrzywdzonych to dzieci do 13 roku życia. Ofiarami przemocy domowej 

padają także mężczyźni. W 2009 roku stanowili oni ponad tysiąc pokrzywdzonych. Jednak to 

mężczyźni są głównymi sprawcami przemocy domowej. W ubiegłym roku na 5 408 sprawców,   

4 861 to właśnie mężczyźni. Ponad 4 tys. sprawców skrzywdziło swoje rodziny będąc pod 

wpływem alkoholu.  

Liczba interwencji Policji jak i Ośrodków Pomocy Społecznej związanych z procedurą 

„Niebieskie Karty” systematycznie wzrasta, (co obrazują poniższe tabele). 

 
Interwencje domowe, w tym dot. przemocy w rodzinie w woj. podkarpackim w latach 2008-2009  

Rok 2008 2009 

 Liczba przeprowadzonych interwencji (ogółem) 32 040 30 440 

w tym dot. przemocy domowej (procedura Niebieskiej Karty) 5 018 5 386 

Dane KWP w Rzeszowie 
 
 

Niebieskie Karty zło żone przez o środki pomocy społecznej – dane za lata 2008-2009  

 Rok Liczba złożonych Niebieskich Kart 

2008 352 

2009 461 

Dane Wydziału Polityki Społecznej PUW w Rzeszowie 
 

Interwencje policyjne dot. przemocy w rodzinie z uw agi na osoby pokrzywdzone w woj. podkarpackim w 
latach 2008-2009  

 Rok 2008 2009 

Pokrzywdzenie w wyniku przemocy domowej 
(ogółem) 

9 196 9 410 
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w tym:            kobiety 4 873 5 365 

                       mężczyźni 866 1 011 

 małoletni do 13 r. ż. 2 323 1 959 

              małoletni od 13 r. ż. do 18 lat 1 134 1 075 

Dane: KWP w Rzeszowie 
 

Interwencje policyjne dot. przemocy w rodzinie z uw agi na sprawc ę w woj. podkarpackim w latach 2008-2009  

 Rok 2008 2009 

Sprawcy przemocy domowej (ogółem) 5 048 5 407 

w tym:            kobiety 170 173 

                       mężczyźni 4 861 5 214 

                       małoletni  17 20 

Dane: KWP w Rzeszowie 
 

W 2008 roku, w ramach realizacji procedury „Niebieskie Karty” liczba sprawców 

przemocy domowej dokonujących przestępstw pod wpływem alkoholu wyniosła 3 471, zaś w 

2009 roku wyniosła 4 057. 

 

Interwencje policyjne dot. przemocy w rodzinie z uw agi na  sprawców pod wpływem alkoholu w woj. 
podkarpackim w latach 2008-2009  

 Rok 2008 2009 

Sprawcy przemocy domowej pod wpływem 
alkoholu (ogółem) 

3 471 4 057 

w tym:            kobiety 92  80 

                       mężczyźni 3 373 3 970 

                       małoletni  6 7 

Dane: KWP w Rzeszowie 
 
 

Według danych uzyskanych ze 159 gmin województwa podkarpackiego, zebranych w 

raportach/ ankietach ośrodków pomocy społecznej za 2008 i 2009 rok, w 4 410 rodzinach 

zidentyfikowano zjawisko przemocy domowej (rok 2008 – 2111 rodzin; 2009 rok – 2299 rodzin). 

W latach tych problem przemocy dotykał ponad 10 tys. osób w rodzinach. 
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Skala przemocy domowej w rodzinach w latach 2005-20 09 – ze względu na liczb ę rodzin, w których wyst ępuje 
zjawisko przemocy domowej  

 Rok 2005 2006 2007 2008 2009 

Liczba rodzin, w których 
występuje zjawisko 

przemocy 
2 043 2 028 2 065 2 111 2 299 

Dane Wydziału Polityki Społecznej PUW w Rzeszowie 
 

Powyższe dane wskazują tendencje wzrostowa zjawiska przemocy domowej. Ze względu 

na interwencyjny charakter działań Policji wypełnia ona o wiele więcej Niebieskich Kart niż 

ośrodki pomocy społecznej – w celu pełnej i profesjonalnej pomocy rodzinom zagrożonym 

przemocą niezbędne jest nawiązywanie współpracy i wymiana informacji między służbami i 

instytucjami. 

 

4. Skala problemu w gminie Pilzno 
 

Gminę Pilzno zamieszkuje 17 824 mieszkańców w tym kobiet 8913 i 8911 mężczyzn. 

Najwięcej ludności jest w wieku produkcyjnym a najmniej powyżej 60r. życia.  

Z danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilźnie (sprawozdania MPiPS) wynika, że 

przemoc w rodzinie jest tematem zamkniętym w naszej gminie, który rzadko, kiedy wychodzi 

poza rodzinę. W latach 2006-2010 zanotowano jedynie 3 przypadku Pomocy Ośrodka Pomocy 

Społecznej z uwagi na przemoc w rodzinie. Tut. Ośrodek w okresie, od 2006 r. w ramach 

procedury „Niebieskiej Karty”3 objął opieką 1 rodzinę, mimo iż pracownicy socjalni informują o 

takich możliwościach w przypadkach podejrzeń o przemoc.  

Wydawać by się, więc mogło, że zjawisko przemocy nie występuje w gminie. 

 Z danych Komisariatu Policji w Pilźnie wynika, że z każdym rokiem znacznie wzrasta 

liczba przeprowadzonych interwencji dot. przemocy w rodzinie. 

W 2007 roku przeprowadzono 8 interwencji, a w 2010 policjanci interweniowali aż 43 razy. 

Szczegółowe dane dot. interwencji przedstawia poniższa tabela. 

 

 

                                                 
3 Procedura działania w przypadku interwencji wobec przemocy domowej stosowana przez Policję, Ośrodek Pomocy 
Społecznej oraz Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Regulacje prawne: Zarządzenie nr 21 
Komendanta Głównego Policji z dnia 31.12.2002r. w sprawie sposobu przeprowadzania interwencji domowej wobec 
przemocy w rodzinie pod nazwą „Niebieska Karta”, Ustawo o Pomocy Społecznej z dnia 12.03.2004r.  
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Interwencje domowe policji  
Liczba interwencji w roku  

Interwencje domowe 
2007 2008 2009 2010 

Ogółem interwencji  8 7 32 43 
Ogółem nietrzeźwych 
sprawców przemocy 

8 5 29 41 

Sprawca - mężczyzna 7 6 30 40 
Sprawca - kobieta 1 1 2 3 
Osoby zgłaszające 
problem przemocy w 
rodzinie ogółem 

 
8 

 
7 

 
32 

 
43 

w tym   
-kobiet 

8 5 27 29 

-mężczyzn 0 2 5 14 
Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Policji w Pilźnie 

Największą grupę pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej stanowią kobiety na 

przestrzeni lat 2007-2010. W roku 2010 liczba mężczyzn poszkodowanych była najwyższa w 

stosunku do lat ubiegłych. Jednak to mężczyźni są głównymi sprawcami przemocy. W roku 

ubiegłym na 43 sprawców, 40 to właśnie mężczyźni. 

Wzrasta także liczba sprawców, którzy skrzywdzili swoje rodziny będąc pod wpływem alkoholu. 

  W trakcie interwencji powzięto podejrzenia popełnienia przestępstwa z art. 207 Kodeksu 

karnego, tj. znęcania się, w wyniku, których wszczęto postępowanie karne. Szczegółowe dane 

odnośnie wszczętych postępowań przedstawia poniższa tabela. 

 
Wszczęte post ępowania  

Liczba interwencji w roku  
Wszczęte postępowania w 

związku z art. 207 KK 2007 2008 2009 2010 

Wszczęte sprawy  12 10 17 12 
Wniesienie aktu 
oskarżenia 

11 5 6 6 

Opracowanie własne na podstawie danych Komendy Policji w Pilźnie 
 

Aktualne dane Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Dębicy świadczą, iż z roku na rok 

wzrasta liczba osób, zgłaszających się z problemem przemocy. 

Przemoc w rodzinie  

Zgłaszany problem 2009 2010 

Osoby doświadczające przemocy  86 92 
Osoby stosujące przemoc 28 58 
Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Dębicy 
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Z danych uzyskanych od placówek oświatowych, działających na terenie gminy Pilzno 

wynika, iż na przestrzeni lat 2007-2010 r. w 7 przypadkach istniało podejrzenie o przemocy w 

rodzinie w stosunku do dziecka, ucznia szkoły. Pedagodzy szkolni, wychowawcy przeprowadzili 

rozmowę z uczniami i rodzicami a także monitorowano zachowania uczniów w szkole. Zdaniem 

palcówek w 4 przypadkach nie było potrzeby informować policję i sąd rodzinny z uwagi na brak 

powtarzających się sygnałów mających świadczyć o przemocy. Natomiast w 3 przypadkach 

podjęto współpracę z Policją w Pilźnie, kuratorem sądowym. Pomimo podjęcia stosownych 

kroków i zażegnania niebezpieczeństwa uczniowie z wymienionych rodzin nadal pozostają pod 

opieką i dyskretną obserwacją pedagoga i wychowawcy.  

Reasumując należałoby podjąć działania, które pozwolą zahamować stały wzrost 

przemocy domowej w oparciu o posiadane zasoby. 

 
 
V. ANALIZA SWOT 
 
 
Nazwa SWOT jest akronimem słów Strengths (mocne strony), Weaknesses (słabe strony), 

Opportunities (szanse w otoczeniu) Threats (zagrożenia w otoczeniu). 

Analiza SWOT jest efektywną metodą identyfikacji słabych i silnych stron oraz badania szans i 

zagrożeń, jakie stoją przed organizacją. 

Jest ona oparta na schemacie klasyfikacji dzielącym wszystkie czynniki mające wpływ na 

bieżącą i przyszłą pozycję organizacji, na: 

- zewnętrzne w stosunku do organizacji i mające charakter uwarunkowań wewnętrznych, 

- wywierające negatywny wpływ na organizację i mające oddziaływanie pozytywne. 

 

Ze skrzyżowania tych dwóch podziałów powstają cztery kategorie czynników. 

� Zewnętrzne pozytywne – szanse, czyli zjawiska i tendencje w otoczeniu, które odpowiednio 

wykorzystane stają się impulsem rozwoju oraz osłabiają zagrożenia, uwarunkowania 

wpływające lub mogące wpływać pozytywnie na realizację celów, umożliwiające 

eliminowanie słabości, wzmacnianie sił, uruchamianie nowych kierunków rozwoju. 

� Zewnętrzne negatywne – zagrożenia, czyli te wszystkie czynniki, które postrzegane są jako 

bariery dla rozwoju, utrudnienia, dodatkowe koszty działania. Istnienie zagrożeń ma 
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destrukcyjny wpływ na rozwój organizacji lub powodzenie jakiejś inwestycji. Jednocześnie 

nie pozwala na pełne wykorzystanie szans i mocnych stron. 

� Wewnętrzne pozytywne – mocne strony, czyli atuty organizacji, jej/ich walory, mające lub 

mogące mieć wpływ na sytuację społeczną, tworzące podstawy do rozwoju i wprowadzania 

rozwiązań z obszaru polityki społecznej, w tym przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

� Wewnętrzne negatywne – słabe strony, to konsekwencja ograniczeń zasobów i 

niedostatecznych kwalifikacji; wewnętrzne czynniki mające lub mogące mieć negatywny 

wpływ na sytuację społeczną, utrudniające rozwój i realizację zamierzeń z obszaru polityki 

społecznej. 

Analizę SWOT przeprowadzono w oparciu o dostępne dane na temat mocnych i słabych 

stron istniejącego na terenie Gminy Pilzno systemu pomocy dla ofiar i sprawców przemocy w 

rodzinie, dostępnego zaplecza oraz stosowanych procedur. 

 

1. Mocne strony: 

a) Mobilność i elastyczność działania kadr jednostek gminnych; 

b) Znajomość problemu i dobrze działające służby zajmujące się profilaktyką                              

i wsparciem rodzin zagrożonych patologiami;  

c) Znajomość zagrożeń wynikających z patologii; 

d) Poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym;  

e) Dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych; 

f) Silne więzi rodzinne; 

g) Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Pilzno do 2020 roku 

 

2. Słabe strony: 

a) Brak rozwiniętej infrastruktury socjalnej gminy (lokali socjalnych, mieszkań 

chronionych); 

b) Brak wypracowanych procedur postępowania w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz 

procedur współpracy; 

c) Brak spójnego systemu współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz rodzin 

zagrożonych przemocą (prokuratura, policja, sądy, pomoc społeczna, służba zdrowia); 
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d) Brak skutecznego przepływu informacji i właściwej koordynacji działań różnych 

instytucji na rzecz rodzin zagrożonych przemocą domową; 

e) Brak wystarczających środków finansowych na zatrudnienie w pełnym wymiarze 

specjalistów pracujących z osobami uwikłanymi w przemoc; 

f) Niski poziom świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie i jej konsekwencji i 

wynikająca z tego bierność i tolerancja społeczna dla tego zjawiska. 

g) Brak gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

h) Wstyd członków rodzin przed wyjściem z problemem przemocy na zewnątrz; 

i) Brak grup wsparcia dla osób doświadczających przemocy; 

j) Brak skutecznych konsekwencji w związku ze stosowaniem procedury „Niebieskiej 

Karty” przez policje i OPS; 

k) Brak Zespołu interdyscyplinarnego ds. przemocy w rodzinie; 

l) Brak dostępnych miejsc dla osób stosujących przemoc w związku z koniecznością 

natychmiastowej izolacji sprawcy; 

m) Opór społeczności gminnej wobec korzystania z poradnictwa specjalistycznego. 

 

3. Szanse:  

a) Zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy niesienia pomocy rodzinom zagrożonym 

przemocą domowa; 

b) Dobrze przygotowana i stale doskonaląca umiejętności kadra instytucji działających na 

rzecz rodziny; 

c) Wzrost świadomości zarówno wśród kadr instytucji jak i społeczności lokalnej w kwestii 

działań nakierowanych na przeciwdziałanie przemocy, w tym przemocy domowej; 

 

4. Zagrożenia: 

a) Słaba kondycja moralna i ekonomiczna rodzin; 

b) Negatywne wzorce zachowań społecznych; 

c) Ukrywanie przez rodzinę występowania aktów przemocy i niechęci do współpracy;  

d) Problemy alkoholowe członków rodzin; 

e) Osamotnienie rodzin zagrożonych przemocą, brak umiejętności pozyskania wsparcia; 

f) Brak akceptacji środowiska na ujawnianie problemów przemocy; 
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g) Brak gwarancji bezpieczeństwa osób doświadczających przemoc; 

h) Wydłużony tryb postępowania karnego o znęcanie się nad rodziną, niskie kary w 

stosunku do rangi popełnionych czynów, nadużywanie zawieszania kar; 

i) Problemy mieszkaniowe uniemożliwiające skuteczne odizolowanie agresora; 

j) Poczucie bezkarności u osób stosujących przemoc; 

 
 
VI. PROGRAM 
 
 
1. Adresaci programu 
 

1. Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy. 

2. Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy. 

3. Przedstawiciele instytucji i służb pracujący z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą. 

 

2. Cel główny programu 
 
Minimalizacja zjawiska przemocy w Gminie Pilzno poprzez stworzenie sprawnego systemu 

pomocy ofiarom oraz sprawcom przemocy w rodzinie. 

 
3. Cele szczegółowe 
 

a) zmiana postaw mieszkańców wobec przemocy w rodzinie, 
b) wzrost liczby przeszkolonych osób przygotowanych do pomagania rodzinie  

z problemem przemocy, 
c) spadek liczby przypadków przemocy, 
d) spadek liczby rodzin, w których interwencje podejmowane są wielokrotnie,  
e) stała edukacja środowiska lokalnego poprzez: ulotki, broszury, itp., 
f) utworzenie zespołu interdyscyplinarnego ds. pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 
g) współpraca z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Dębicy– w zakresie terapii dla 

ofiar przemocy oraz w zakresie terapii dla sprawców przemocy, 
h) zapewnienie możliwości profesjonalnego wsparcia dla ofiar i sprawców przemocy 

(porady psychologa, prawnika, podejmowanie interwencji w zakresie terapii dla 
sprawców przemocy) 
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4. Podstawowe zadania 
 

Lp. Tematy Zadania Termin Odp. za 
realizację 

Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 
1. 

 
Powołanie 
Zespołu 
interdyscyplinarnego 

 

Zespół będzie się składał z grupy 
specjalistów reprezentujących 
instytucje realizujące program 
(przedstawicieli jednostki 
organizacji pomocy społecznej, 
gminnej komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych, 
policji, szkół, ochrony zdrowia, 
sądu) 

 
2011 

 
Burmistrz Pilzna 

 
2. 

Prowadzenie przez 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
zintegrowanych i 
skoordynowanych 
działań w zakresie 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie w 
szczególności poprzez: 

 

- podejmowanie działań w 
środowisku zagrożonym 
przemocą w rodzinie, mających 
na celu zapobieganie zjawisku, 
- diagnozowanie problemu 
przemocy w rodzinie, 
- inicjowanie interwencji w 
środowisku dotkniętym 
przemocą w rodzinie, 
- opracowanie i realizacja planu 
pomocy w indywidualnych 
przypadkach, 
- rozpowszechnianie informacji 
o instytucjach oraz 
możliwościach udzielania 
pomocy w środowisku lokalnym, 
- inicjowanie działań w stosunku 
do osób stosujących przemoc w 
rodzinie, 
- monitorowanie sytuacji rodzin, 
w których istnieje zagrożenie 
wystąpienia przemocy oraz 
rodzin, w których dochodzi do 
przemocy, 
- prowadzenie dokumentacji 
działań podejmowanych wobec 
rodzin, w których dochodzi do 
przemocy oraz efektów tych 
działań. 

 
2011-
2021 

 
Kierownik OPS 
Zespół 
Interdyscyplinarny 

3. Realizacja programów 
ochrony ofiar 

- kierowanie do psychologa ofiar 
oraz sprawców przemocy, 

2011 - 
2021 

Zespół 
Interdyscyplinarny 
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przemocy w rodzinie 
oraz pracy ze sprawcą 
przemocy. 

działającego w ramach Punktu 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 
- procedura „Niebieskiej Karty”,  
- współpraca z instytucjami 
prowadzącymi hostele, domy 
samotnej matki, 
- określenie sposobu rozwiązania 
problemów związanych z 
przemocą, dot indywidualnych 
środowisk – m. in. kierowanie 
wniosków do sądu, 
- kierowanie na grupy wsparcia 
ofiar oraz sprawców przemocy 
inicjowane przez psychologa w 
OIK-u w Dębicy 

OPS 
Policja 
GKRPA 
Sąd Rejonowy 
Kurator sądowy 

4.  Zapewnienie 
właściwych warunków 
lokalowych 

- zapewnienie odpowiednich 
warunków lokalowych dla 
kontaktów ofiar przemocy ze 
służbami przeciwdziałającymi 
przemocy.  

2011-
2021 

Burmistrz Pilzna 

5. Podwyższenie 
umiejętności kadry 
podmiotów lokalnych. 

 
 

- systematyczne podnoszenie 
wiedzy i kwalifikacji  
przedstawicieli różnych grup 
zawodowych tj. pracowników 
socjalnych, pracowników służby 
zdrowia, członków gminnej 
komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych, 
dzielnicowych w zakresie 
świadczenia pomocy ofiarom 
przemocy domowej  

2011 - 
2021 

Kierownik OPS 
Zespół  
 
Interdyscyplinarny 
GKRPA 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

6. Przygotowanie i 
udostępnianie broszur 
i ulotek 
informacyjnych  
o instytucjach 
udzielających pomocy 
w sytuacjach 
doświadczenia 
przemocy w rodzinie 
 

- rozpowszechnianie broszur i 
ulotek dotyczących zjawiska 
przemocy w rodzinie wśród 
lokalnej społeczności, 
- dostarczenie informacji 
społeczeństwu o instytucjach 
udzielających pomocy i wsparcia 
ofiarom przemocy w rodzinie, 
 - umieszczenie powyższych 
informacji na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego 
w Pilźnie oraz OPS w Pilźnie.  

2011 - 
2021 

Zespół 
Interdyscyplinarny 
GKRPA 
OPS 
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7. Edukacja dzieci i 
młodzieży w zakresie 
sposobów radzenia 
sobie ze stresem i 
agresją 

- prowadzenia zajęć 
informacyjno – edukacyjnych, 
- wspieranie różnych form 
spędzania czasu wolnego 
sprzyjającym zachowaniom nie 
agresywnym. 

2011 -
2021 

Placówki 
oświatowe 

8. Włączenie lokalnej 
społeczności w 
monitorowanie 
zjawisk związanych z 
występowaniem 
przemocy 
(uwrażliwienie 
społeczności na skalę 
zjawiska i negatywne 
jego skutki) 

- wywiady środowiskowe w 
środowiskach szczególnie 
zagrożonych, 
- telefony, informacje. 

2011-
2021 

OPS 
Policja 
Placówki 
oświatowe 
Organizacje 
pozarządowe 
Lokalna 
społeczność 

 
 
5. Przewidywane efekty realizacji programu 

1. Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

3. Udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie.  

4. Usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą.  

5. Zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy.  

6. Zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym 

przemocą. 

7.  Niwelowanie skutków zjawiska przemocy. 

8. Zmniejszenie skali występujących w rodzinach dysfunkcji wynikających z przemocy. 

 

 

VII. REALIZATOR PROGRAMU 

 

Interdyscyplinarny Zespół do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przy udziale 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Pilźnie. 
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VIII. PARTNERZY PROGRAMU 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

2. Komisariat Policji w Pilźnie 

3. Placówki Opieki Zdrowotnej 

4. Placówki Oświatowe 

5. Służba Kuratorska 

6. Organizacje Pozarządowe 

 
 
IX. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
 
 
Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2021 są przede wszystkim 

środki własne Gminy w tym wpływy z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, dotacje oraz środki pozabudżetowe pozyskane z innych źródeł. 


